
PeerGrade, Opgave 12: Ulighed og tillid 
 

Opgavetekst  
 
Hvad kan der af figur 1 udledes om sammenhængen mellem økonomisk ulighed og tillid? Du skal 
anvende viden om velfærdsmodeller. 
 

 

I de følgende vil jeg undersøge, hvad der af figur 1 kan udledes om sammenhængen mellem økonomisk 

ulighed og tillid. I undersøgelsen vil jeg inddrage viden om velfærdsmodeller. 

I figur 1 ser vi Gini-koefficienten angivet som den uafhængige variabel på x-aksen. Gini-koefficienten er 

et mål for ulighed for økonomisk ulighed, her sikkert indkomstuligheden. Gini-koefficienten kan variere 

mellem 0 og 100. Hvis den er 0 er der ingen ulighed, hvis den er 100 er der størst mulig ulighed. På y-

aksen finder vi, som den afhængige variabel ”tillid til andre”. Observationerne i figuren ser ud til at 

være udvalgte OECD-lande. 

Figur 1: Sammenhæng mellem økonomisk ulighed og tillid. Udvalgte lande. 2014. 

 

Kilde: UNDP: Human Development Report 2014. 

 

Af figuren kan man rent visuelt se en tendens til, at jo større uligheden er I et land, jo lavere er tilliden til 

andre. Denne sammenhæng bliver bekræftet af regressionslinjen, som har en negativ hældning på -2,24. 

Det tyder på, at når Gini-koefficienten stiger med én enhed, så falder tilliden til andre med 2,24 

(procentpoint? Måleenheden er ikke angivet). 



Regressionsmodellen har en R2-værdi på 0,49. det betyder, at økonomisk ulighed kan forklarer 49% af 

variationen i tilliden til andre. De resterende 51% må forklares med andre faktorer – eksempelvis kulturelle 

forhold. Modellens forklaringsgrad er således ret beskeden. 

Mod nordvest i diagrammet finder vi tre universelle velfærdsstater med en relativ lille økonomisk ulighed 

og en høj grad af tillid til andre.  Mod sydøst i diagrammet finder vi Spanien, Italien og Israel med en relativ 

høj økonomisk ulighed og en lav grad af tillid til andre. Dette kunne tyde på, at den universelle velfærdsstat 

med dens relativt stærke omfordelingsprofil er særlig egnet til at skabe tillid i befolkningen. Lande med en 

residual eller kontinentaleuropæisk velfærdsmodel har højere økonomisk ulighed og lavere grad af tillid til 

andre. 


